[image: image1.emf]

PARECER Nº 870, DE 2022
DE RELATOR ESPECIAL, EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 619, DE 2021
De autoria do nobre Deputado Delegado Olim, o projeto de lei em epígrafe visa autorizar o Poder Executivo a credenciar empresas para a realização de vistorias veiculares.

Em pauta, nos termos regimentais, a propositura não foi alvo de emendas ou substitutivos.

Após o prazo de permanência em pauta, o projeto foi distribuído à análise das comissões permanentes.
Inicialmente, o projeto foi enviado à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, que se manifestou favoravelmente à proposição, na forma do substitutivo apresentado.

Na sequência, a matéria foi distribuída à Comissão de Transportes e Comunicações que não se manifestou no prazo regimental, razão pela qual foi designado Relator Especial que se manifestou favoravelmente ao projeto, na forma da do substitutivo apresentado pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação.
Dando continuidade ao processo legislativo, a proposição foi encaminhada à Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento, para que fossem analisados os aspectos previstos no § 8º do artigo 31 do Regimento Interno. Por fim, face à não manifestação tempestiva da Comissão, compete-nos, na qualidade de Relator Especial designado, analisar a propositura.
Ao fazê-lo, verificamos que inexistem óbices de natureza financeira ou orçamentária. No entanto, com o intuito de aprimorar a propositura, oferecemos o seguinte
SUBSTITUTIVO
Dê-se ao Projeto de Lei nº 619, de 2021 a seguinte redação:
Autoriza o Poder Executivo a credenciar empresas de vistoria veicular - ECV (Empresa Credenciada de Vistoria) e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a credenciar empresas de vistoria - ECV (Empresa Credenciada de Vistoria), para a realização de vistorias veiculares.
Parágrafo Único- As vistorias previstas nesta lei são atividades técnicas instrumentais e deverão ser realizadas no Estado de São Paulo pelas empresas credenciadas pelo Departamento Estadual de Trânsito do Estado de São Paulo - DETRAN/SP, que será o responsável pela fiscalização e determinação dos valores a serem cobrados das vistorias, bem como pela validação e auditoria dos laudos realizados pelas Empresas Credenciadas de Vistorias.
Artigo 2º - Para os efeitos desta lei, entende-se por:
I - Empresa Credenciada de Vistoria: toda empresa credenciada pelo Departamento Estadual de Trânsito do Estado de São Paulo - DETRAN/SP para realização de vistorias veiculares;
II - Vistoria de Identificação Veicular: aquelas vistorias previstas no Código de Trânsito Brasileiro, Resoluções do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, Portarias da Secretaria Nacional de Trânsito - SENATRAN e normativas do DETRAN/SP, que devem ser realizadas, sem prejuízo das demais previsões normativas, nas seguintes hipóteses:
a) transferência de propriedade do veículo;
b) mudança de residência ou do domicílio intermunicipal
ou interestadual do proprietário do veículo;
c) regularização da numeração do motor veículo;
d) regularização da numeração do chassi do veículo;
e) entrada e saída em estoque de veículos usados de concessionárias e revendedores de veículos, excetuando as transferências de estoque;
f) além dos serviços credenciados pelo DETRAN/SP, é permitido que as Empresas Credenciadas de Vistorias realizem atividades que não sejam conflitantes com sua isenção, tais quais vistorias veiculares de toda espécie e instalação de equipamentos que não sejam vistoriados.;
g) é permitido que sejam instalados no interior das Empresas Credenciadas de Vistorias equipamentos e serviços para a comodidade do cidadão quando este estiver aguardando a vistoria.
Artigo 3º - O DETRAN/SP credenciará as empresas de Tecnologia da Informação - TI fornecedoras dos sistemas informatizados das ECVs, responsáveis pela integração a equipamentos de captura de imagens e pela coleta dos dados da vistoria, integração ao sistema do DETRAN e a consequente geração de laudo.
Artigo 4º - O valor a ser cobrado por vistoria tem natureza jurídica de preço público e deverá ser objeto de regulamentação através de Portaria a ser expedida pelo DETRAN/SP em até 30 (trinta) dias contados da publicação desta Lei e que deverá ser utilizado como parâmetro mínimo a rubrica do Anexo I, Capítulo IV, item 21 da Lei 15.266, de 26 de dezembro de 2013, que dispõe sobre o tratamento tributário relativo às taxas no âmbito do Poder Executivo Estadual, no valor de 5,5 (cinco e meio) UFESPs com a seguinte composição:
I - 4,5 (quatro e meio) UFESPs para as empresas de ECV quando a vistoria for realizada dentro da ECV ou 4,2 (quatro, virgula duas) UFESPs quando realizada fora da ECV;
II - 0,5 (cinco décimos) UFESPs para as empresas de TI fornecedoras dos sistemas homologados para as ECVs quando a vistoria for realizada dentro da ECV ou 0,8 (oito décimos) de UFESP quando realizada fora da ECV;
III - 0,5 (cinco décimos) de UFESP para o DETRAN/SP utilizar no custeio de processos internos de fiscalização das empresas de vistorias
§ 1º - Fica autorizada, para o recebimento do preço público acima, a utilização de boleto ou transação bancária com split de pagamento.
§ 2º - É vedado às empresas credenciadas de Vistoria Veicular efetuarem a concessão de qualquer benefício financeiro a terceiros, sob pena de descredenciamento e impossibilidade de novo credenciamento pelo prazo de dois anos.
Artigo 5º - Os serviços de realização de exames médicos, registro de contrato de financiamento de veículos, registro nacional de veículos em estoque, dentre outros, serão realizados por pessoas jurídicas de direito privado, na modalidade de credenciamento, conforme definido pelo Art. 79 da Lei federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
Artigo 6º - O credenciamento dos serviços previstos nesta lei terá vigência de vinte e quatro meses, sujeito a renovação anual e recredenciamento bianual, devendo atender no mínimo aos seguintes requisitos:
I. Em relação às ECV:
a) Comprovação de que dispõe de sistemas de gestão da qualidade certificado na respectiva norma da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) em sua versão vigente, com escopo condizente às atividades que serão exercidas pelas ECV;
b) Comprovação de que dispõe de seguro de responsabilidade civil profissional em valor suficiente para a cobertura de eventuais erros e omissões que involuntariamente causem algum dano aos usuários dos serviços de vistoria;
c) Comprovação de regularidade com convenção coletiva de trabalho das ECV’s, mediante apresentação dos seguintes documentos comprobatórios: certidões de distribuição de ações trabalhistas e negativas do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas, além de comprovar a regularidade das obrigações sociais próprias do contrato de trabalho (FGTS e Contribuição Previdenciária).
II. Em relação às empresas de Tecnologia da Informação - TI fornecedoras dos sistemas informatizados das ECVs:
a) Comprovação de atendimento aos requisitos técnicos e procedimentos operacionais estabelecidos pela Secretaria Nacional de Trânsito (SENATRAN) para acesso e integração de dados ao Sistema Nacional de Controle e Emissão de Certificados de Segurança Veicular e Vistoria (SISCSV).
b) Comprovação de que dispõe de sistemas de gestão da qualidade, de segurança da informação, de privacidade da informação, de continuidade de negócios e antissuborno, todos certificados nas respectivas normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) em sua versão vigente.
c) Comprovação de que dispõe de seguro de responsabilidade civil de proteção de dados e responsabilidade cibernética em valor suficiente para a cobertura de eventuais atos, erros e omissões que involuntariamente causem a perda da confidencialidade, integridade e disponibilidade de dados armazenados;
Artigo 7º - O Anexo I, Capítulo IV da Lei nº 15.266, de 26 de dezembro de 2013 fica acrescido dos seguintes itens:
Anexo I

Capítulo IV

13.4.1.1 Registro de Contrato de financiamento devido ao Detran 3,615 UFESP
13.4.1.2 Registro de contrato de financiamento de veículo devido à registradora credenciada 4,074 UFESP
13.4.2.1 Registro nacional de veículo em estoque devido ao Detran 2UFESP
13.4.2.2 Registro nacional de veículo em estoque devido à integradora credenciada 0,78 UFESP
13.4.3 Comunicação de venda devido à empresa executora da atividade conveniada ou credenciada 0,78 UFESP
Artigo 8º - As ECVs credenciadas e empresas de Tecnologia da Informação - TI fornecedoras dos sistemas informatizados das ECVs, de TI homologadas em funcionamento antes da publicação desta Lei terão prazo de 180 dias, a partir da data de sua publicação, para se adequarem e atenderem às regras desta nova norma.
Artigo 9º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.
Artigo 10 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Diante de todo o exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei nº 619, de 2021, na forma do substitutivo ora apresentado e contrários ao substitutivo apresentado pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação.
a) Adalberto Freitas – Relator Especial
[image: image1.emf]